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Драги колеги, 

Книгата на апстракти од Вториот симпозиум со меѓународно учество во областа на 

фармацијата насловен „Фармацевтот како алка помеѓу традиционалната и иновативната 

терапија“ е збир од кратки извадоци од пленарните предавања и постер-презентациите 

претставени на овој симпозиум. 

Пленарните предавања на симпозиумот се сублимат од искуствата и 

истражувањата на ценети предавачи од земјава и од странство, со цел да се поврзе 

традиционалниот концепт на лекување со иновацијата, односно да се дадат современи 

толкувања и разбирања на теми релевантни за фармацијата, како од тераписки, така и од 

аспект на следење на несакани ефекти, примена на фармакоинтелигенцијата во пракса, 

како и влијанието на пакувањето врз квалитетот на лекот. Со тоа, се создава една рамка 

за поврзување и интегрирање на традицијата и иновацијата, во насока на унапредување 

на фармацевтската наука и пракса. 

Симпозиумот, организиран од Одделот за фармација при Факултетот за медицински 

науки, полека добива традиционален биенален карактер и ја зајакнува врската меѓу 

стручната и академската заедница на фармацевти. Неговата основна цел е да го дополни 

и збогати едукативниот амбиент во државата и да ја поттикне континуираната едукација, 

преку размена на нови стручни и научни информации од полето на фармацијата. Во исто 

време, придонесувајќи за збогатување на знаењата на фармацевтите, симпозиумот ги 

поврзува академскиот кадар, здравствените работници и фармацевтските компании и 

директно влијае врз зајакнување на фармацевтската пракса во нашата држава. 

Во име на Организацискиот и Научниот одбор, ја искажувам благодарноста на сите 

колеги, студенти, фармацевти и фармацевтски компании кои беа вклучени во 

реализацијата на овој симпозиум. 

 
 
 
 

 
Проф. д-р Катарина Смилков, 

претседател на Организациски одбор 
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Ладно цедено масло од пиперка (Capsicum sp.) fam. Solanaceae како вредна 

компонента во козметологијата и фитотерапијата 

Борјанка Веселинова*1, Катарина Смилков1, Сања Костадиновиќ Величковска2 

1*Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, ул. „Крсте Мисирков“ 10-А, 
2000 Штип, Северна Македонија (borjanka.veselinova@ugd.edu.mk) 

2Земјоделски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, ул. „Гоце Делчев“ бр.89, 2000 Штип, 
Северна Македонија 

 

 

Ладно цеденото масло од семе од пиперка Capsicum sp., фамилија Solanaceae 

претставува извор на голем број биоактивни компоненти, како фитостероли, каротеноиди, 

капсаициноиди, минерали, есенцијални масни киселини, токофероли, ретинол и многу 

други, вклучувајќи ја и групата на полифеноли. Полинезаситените масни киселини во овој 

тип на масло се застапени до 84%, додека најзастапена е линолеинската масна киселина 

со удел до 73%. Aктивните компоненти, аналози на витамин Е - како токофероли и 

токотриеноли, се застапени над 70% во маслото. Ладно цедените масла имаат предност 

пред рафинираните масла, бидејќи содржат повеќе антиоксиданти и биоактивни 

супстанции кои вообичаено се губат при процесот на рафинирање. Со техниката на ладно 

цедење, при која температурата не се зголемува над 50°C, маслото исто така ги задржува 

и своите специфични органолептички својства. Овие компоненти овозможуваат значајни 

здравствени придобивки, поради што се користат во традиционалната медицина и 

фармацијата за спречување или лекување на некои кардиоваскуларни и 

гастроинтестинални нарушувања, ревматизам и дијабетес, а наоѓаат примена и во 

козметологијата. Капсаицинот како главно активно соединение во семките од лута пиперка 

се продуцира со паренхимските клетки на плацентата во плодот од пиперка, на која се 

прицврстени и семињата. Тој може да се сретне како присутен во семето, но само поради 

физичкиот контакт на површината на семето со плацентата. Полинезаситените масни 

киселини придонесуваат за неговите потенцијални хидратантни ефекти врз кожата. 

Високата содржина на витамин С во ова масло го поттикнува производството на колаген 

(неопходен за здрава кожа), одржувањето на еластичноста на кожата и го намалува 

појавувањето на брчки. И покрај овие извонредни својства, капсаицинот сè уште ретко се 

користи како хербален лек, додаток во исхраната или во козметички цели. 

Клучни зборови: ладно цедено масло, пиперка, традиционална медицина, фармација, 

Capsicum sp. 
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Преваленца на дефицит на витамин Д во Република Северна Македонија 

Теодора Маринова*1, Љубица Аџи-Андов1,2 

1*Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев” - Штип, ул. „Крсте Мисирков“ бр.10-А, 
2000 Штип, Северна Македонија (teodora.653s@student.ugd.edu.mk) 

2Специјализирана болница по гинекологија и акушерство „Д-р Органџиски”, ул. „Гоце Делчев“ 85А, 
2000 Штип, Северна Македонија 

 

 

Холекалциферол и ергокалциферол се две главни форми на витамин Д. По внес се 

метаболизираат во црниот дроб и бубрезите во биолошки активна форма 1,25-(ОН)2 

витамин Д. Неговиот дефицит е поврзан со ризик од остеопороза, дијабетес, 

кардиоваскуларни, автоимуни и малигни заболувања. Оптималната вредност сѐ уште е 

предмет на научни дебати и варира меѓу водичите: ≤25 nmol/L се смета за дефицит според 

Кралското друштво за остеопороза (Royal Osteoporosis Society), додека Ендокринолошкото 

друштво (The Endocrine Society) препорачува ниво од најмалку 50 nmol/L. Цел на оваа 

студија беше процена на статусот на витамин Д кај населението во РС Македонија. Беше 

направена квантитативна анализа со примена на ST AIA-PACK 25-OH-Vitamin D кит (Tosoh 

Bioscience), користен е автоматски имунолошки анализатор AIA 900. Во студијата беа 

вклучени 1315 пациенти, во периодот од 1.1.2024 година до 31.12.2024 година. Референтен 

опсег беше 30 – 111,8 nmol/L. Клинички важен дефицит се дефинираше ≤ 30 nmol/L. Во 

студијата беа опфатени 384 мажи (29,20%) и 931 жени (70,80%) од Скопје (37,87%), Охрид 

(19,92%), Куманово (11,79%), Кавадарци (9,81%), Тетово (9,73%), Струмица (5,86%), Струга 

(5,02%) и Битола (0,23%). Вредности на витамин Д ≤ 30 nmol/L се регистрирани кај вкупно 

318 пациенти (24,18%) од кои 223 жени (70,26%) и 95 мажи (29,74%). Највисок процент на 

дефицит е регистриран кај пациенти во Куманово (42,58%), Тетово (34,38%), Струмица 

(32,34%), Скопје (24,70%), Кавадарци (22,48%), а најнизок во Охрид (9,92%) и Струга 

(9,09%). Резултатите покажуваат висока застапеност на ниски нивоа на витамин Д, со 

варијации според полот и географската положба. Потребни се понатамошни истражувања 

за утврдување на поврзаноста со возраста, коморбидитети и местото на живеење. 

Клучни зборови: 25-хидрокси витамин Д, витамин Д, дефицит. 
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Интеракции на лекови при истовремена администрација со парантерална 

или ентерална исхрана 

Александра Атанасова*1, Лука Стојановски1, Теодора Кечевска1, Кристина 

Нелоска1, Александар Цветковски1 

1*Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“, ул. „Крсте Мисирков“ бр. 10-А, 2000 
Штип, Северна Македонија (aleksandra.153737@student.ugd.edu.mk) 

 

 

Истовремената администрација на лекови со препарати за парантерална или 

ентерална исхрана кај пациентите претставува значаен фармацевтски и клинички 

предизвик. Целта на овој труд е анализа на потенцијалните интеракции помеѓу лековите и 

нутритивните раствори кај пациенти кои истите ги примаат по парентерален или ентерален 

пат. И двете форми на клиничка исхрана се користат кај пациенти со неможност за орално 

хранење, но значително се разликуваат според составот, технологијата и ризикот од 

интеракции. Парентералната исхрана претставува стерилен нутритивен раствор кој се 

администрира интравенозно и содржи аминокиселини, глукоза, липиди и електролити. 

Физичко-хемиските својства, pH, стабилноста и компатибилноста со лекови на овие 

формулации се строго регулирани, но истовремената администрација со определени 

лекови може да предизвика таложење, инактивација или нестабилност на емулзијата. 

Присуството на Ca²⁺ и PO₄³⁻ дополнително го зголемува ризикот од создавање на 

нерастворливи соли. Температурата, времето на изложеност и светлината се 

дополнителни фактори што ја компромитираат стабилноста на формулацијата. 

Ентералната исхрана се администрира гастроинтестинално, а интеракциите се 

манифестираат преку промена на pH во желудникот, гастричното празнење или 

апсорпцијата на лекови. Ова може да резултира со намалена биорасположливост, особено 

кај лекови со тесен терапевтски индекс (фенитоин, дигоксин, левотироксин и др.). 

Фармацевтот има суштинска улога во проценката и управувањето со овие интеракции 

преку следење на протоколите за компатибилност, корекција на времето на 

администрација и дополнителната едукација на интердисциплинарниот медицински тим. 

Мултидисциплинарниот пристап придонесува за зголемена ефикасност и безбедност на 

терапијата кај пациенти кои се на ваков тип на исхрана, особено кај педијатриски, 

геријатриски и пациенти кои се лекуваат на оддели за интензивна нега. 

Клучни зборови: апсорпција, ентерална исхрана, интеракции, лекови, парентерална 

исхрана. 
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Човечките клетки се постојано изложени на соединенија и молекули што го 

загрозуваат нивното функционирање. На пример, реактивните слободни кислородни 

радикали (ROS) што потекнуваат од клеточното дишење во митохондриите или егзогени 

фактори (како што е ултравиолетовата светлина), предизвикувајќи до 100.000 лезии на час 

во изложените клетки, значително придонесуваат за оштетување на ДНК во човечките 

ткива. Антиоксидантите се важни еквиваленти во овие процеси, а особено против 

формирањето на ROS, преку нивно неутрализирање и спречување на токсичните ефекти 

предизвикани од оксидативниот стрес. Најзастапените природни антиоксиданти кај 

брусницата се антоцијаните (цијанидин-3-О-галактозид, цијанидин-3-О-арабинозид и 

цијанидин-3-О-глукозид) и флавонолите (најзастапен е кверцетин-3-O-галактозид). Поради 

содржината на овие биоактивни фенолни соединенија, бобинките се препознаени како 

„суперхрана“, а брусницата во споредба со другите бобинки поседува највисоки 

концентрации од истите. Затоа, со посебен интерес е направено истражување на 

литературните податоци за идентификација и квантификација на полифеноли, вкупната 

содржина на полифеноли, како и антиоксидативниот потенцијал на брусницата. Од 

инструменталните техники за идентификација на главните полифеноли во брусницата се 

користат најмногу високоефикасна течна хроматографија во тандем со масена 

спектрометрија HPLC-MS, додека активноста на чистење на слободните радикали се 

анализира со електронска спин-резонантна спектроскопија (со употреба на 2,2-дифенил-1-

пикрилхидразил и галвиноксил радикали). Проучувањето на литературните податоци 

покажува дека синергистичките ефекти помеѓу присутните фенолни соединенија во 

брусницата најверојатно се одговорни за високиот антиоксидативен потенцијал, 

оправдувајќи ја нејзината употреба како нутрицевтик. 

Клучни зборови: антиоксиданти, брусница, полифеноли, слободни радикали.
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